«MAGISTER: [...]. Quando enim Christus praefecit beatum Petrum omnibus Christianis, dans sibi potestatem ut ubi vellet sedem eligeret ita ut ibi esset quodammodo proprius illorum episcopus, non privavit illos iure illo, quod omnibus competit quibus est aliqua praeficienda potestas, sive secularis sive ecclesiastica [...]. Ergo cum beatus Petrus elegerit sedem Romae, sequitur quod Romani habent ius eligendi successorem beati Petri, qui eis scilicet praeficiendus est in spiritualibus. Et ita Romani ex iure divino, extendendo ius divinum ad quodcunque ius naturale, habent ius eligendi summum pontificem. [...]. Quamvis multa quae spectant ad ius gentium sint iura naturalia tertio modo sumpto iure naturali, tamen secundum istam opinionem magis proprie dicitur quod Romani habent ius eligendi episcopum suum ex iure divino, sive ex iure naturali tertio modo dicto, quam ex iure

⁶⁰⁵ Cfr. C.J. Nederman, *Nature, sin and the origins of society: the ciceronian tradition in medieval political thought*, op. cit., pp. 10-14. Sull'opera politica di Salisbury si rimanda a: Giovanni di Salisbury, Policraticus. *L'uomo di governo nel pensiero medievale*, presentazione di M.T. Fumagalli Beonio Brocchieri, introduzione di L. Bianchi, Jaca Book, Milano 1984

⁶⁰⁶ «[...] omne ius quod est a Deo, qui est conditor naturae, potest vocari ius divinum; omne autem ius naturale est a Deo, qui est conditor naturae;[...]». Ockham, *Dialogus*, III, 2, 3, 6, p. 932

gentium, pro eo quod ad ius gentium non spectat habere episcopum catholicum, sed hoc spectat ad ius divinum»⁶⁰⁷.

Ancora un chiaro riferimento alla necessità di distinguere la sfera spirituale da quella temporale? Sembrerebbe di sì, visto che la legge divina che regola il rapporto della creatura con i beni del mondo, *ante peccatum*, rimanda a un ordine presente solo nello stato edenico, non più attuabile storicamente, sebbene costituisca un modello di perfezione spirituale solo per coloro che vogliano liberamente seguirlo. Contemporaneamente, il diritto naturale *primo modo* contempla i principi morali immutabili cui un comportamento corretto non può assolutamente derogare in qualsiasi tempo. Trattando del diritto naturale si devono quindi distinguere i principi pratici universali dalle norme di equità che invece possono subire variazioni. Il secondo e il terzo modo indicati da Ockham rimandano all'idea di una nuova regolamentazione giuridica dei rapporti sociali; essa non implica una negazione dell'ordine morale universale e riconosce alle leggi umane il merito di garantire una giustizia conforme ai dettami della ragione, secondo un'ottica aristotelica che si coniuga abbondantemente con lo stoicismo confluito nell'etica cristiana. La ragionevolezza nelle leggi è garantita dall'evidenza dei *principia per se nota* che facilmente si presentano da se stessi all'essere razionale; per mezzo di essi si realizza una perfetta armonizzazione tra moralità e legalità, poiché un comportamento corretto, sancito dalle leggi umane, trova il suo fondamento negli *iura naturalia* ovvero nei principi morali razionali⁶⁰⁸. Altra cosa è, invece, l'introduzione di norme che permettono una ripartizione dei beni. Nello *status naturae institutae*, come si è visto, uguaglianza, libertà e totale assenza di dominio si presentavano come condizioni di una giustizia perfetta voluta da Dio, *qui est conditor naturae*.